QUELLE DOIT ÊTRE LA PEINE, etc. 357
question de savoir si les eunuques peuvent se marier. Mais, avant d'élever cette question, il convient d'examiner la chose en elle-même, de voir si l'on peut appeler mariage une union de cette espèce; enfin, si tout ce qui a lieu dans le mariage, comme les prières sacrées, le sacrifice, les jouissances des sens et tout le reste, peut avoir lieu dans ce cas. Le prêtre prononce d'abord la bénédiction sacrée à l'imitation de celle que prononça le Créateur lorsqu'il unit les deux sexes pour perpétuer l'espèce humaine. Le cœur de l'homme s'épanouit de plaisir et de joie dans les embrassemens de l'hymen, et ses jouissances augmentent quand il en envisage les suites. Les parens des époux, en songeant qu'ils verront naître des enfans de leurs enfans, et les époux eux-mêmes, en espérant donner le jour à des êtres qui leur ressemblent, éprouvent des jouissances infinies. Mais ici l'on ne voit rien de semblable. Quel plaisir, en effet, peuvent trouver des eunuques dans leur union? Quel sacrifice peut la rendre stable? Or, si elle est vuide de jouissances, si elle ne peut pas donner lieu au sacrifice, à la bénédiction, comment pourra-t-on lui appliquer le nom de mariage? Comment même ne sera-t-elle pas regardée comme coupable, et en cette qualité punie d'une certaine peine? Ainsi l'on voit que, dans le principe même, on ne peut pas la considérer comme un mariage. Mais ce qui suit en découvrira mieux toute l'indignité.

exiturum esset, incrementum respiciens, consociationem illam faciebat. Quin et naturæ (quæ tanquam famula, quantum potest, à Conditore tradita præcepta observat) ut in hoc matrimonii consuetudo ineatur, quo sobolis procreatio procedat, quoad quidem ab ipsa tale ministerium Conditor præstari velit, propositum est. Si igitur vel hic, quod naturæ Conditor, ipsaque natura voluit, apparet, quod prohibendum ducimus, ne prohibeatur: sin minus (ut certè nihil istiusmodi est, sed contraria omnia, et nulla ad implendam Domini voluntatem vis, et ejus generis, quiddam quod natura non agnoscat), quare non omnibus modis prohibebitur? Quòd si quis contentionibus gaudens, dicat, si propter sterilitatem eunuchi à conjugio secluduntur, multis etiam aliis conjugium interdici debere, cum non omnes quicumque in conjugium coeunt fœtificos se præsentent: ad contentionem in promptu est responsio, quod tametsi nullius ex iis fœtus gignatur, non tamen in hoc congregati sint, ne quam communi vitæ utilitatem conjugalis copulæ adferant: cum potius contra procreandorum liberorum desiderio congregatos constet, quos effectum desiderio responsurum opinantes in eventu spes fefellerit: hic verò ut tale aliquid dici possit, permultum absit, cum qui ad peregrinam illam commisionem conveniunt, liquido scientes se steriles ac ad gignendum inutiles convenire, naturæ quasi

QUELLE DOIT ÊTRE LA PEINE, etc. 359
Quand le Créateur unit l'homme et la femme, au commencement, il forma cette société pour l'accroissement de l'espèce humaine. Bien plus, le but de la nature, qui se prête en esclave aux desseins du Créateur, est qu'on se marie pour avoir des enfans ; et, autant que Dieu le lui permet, elle fait servir son ministère à cet objet. Si donc le mariage des eunuques remplit les vues de l'auteur de la nature et de la nature elle-même, ne l'empêchons point ; mais si, au contraire, et comme cela est certain, il n'offre aucun moyen de remplir les volontés de Dieu, pourquoi ne le défendrons-nous pas d'une manière absolue ? Si quelqu'un voulait contester et prétendait que si les eunuques sont exclus du mariage à cause de leur stérilité, on doit en exclure un grand nombre d'autres individus, parce que tous ceux qui se marient ne sont pas propres à la génération, nous lui répliquerions sur le champ que quand ceux-ci n'auraient point d'enfans, ils ne se sont point mariés pour ne retirer aucun fruit de leur union ; qu'il est certain, au contraire, que c'est par le désir d'avoir des enfans, et que l'événement a trompé leur attente. Mais on est loin de pouvoir dire la même chose à l'égard des eunuques, qui, connaissant bien leur stérilité, se marient avec la certitude de ne pas avoir d'enfans, et, dans cette union étrange, tendent en quelque sorte un piège à la nature. Et sous ce rapport même les deux

insidiati sint. Ac sanè ob hoc duntaxat odio etiam ambo digni sunt : mulier, quòd cum conjugalis consuetudinis cupida fœcundo se jungere potuisset, infœcundum et sterilem prætulit : eunuchus verò, quòd ut in vanum Dominus benediceret, impotentia sua effecerit. Si quis porrò fundum ex quo alius aliquis fructus metat, vastet, et incultum relinquat, an hunc tanquam malum, atque perniciosum odio habebimus, ejusque si fieri potest institutum reprimemus : illi verò qui fundum ex quo ratione præditum germen pullulet, desolat, et inutilem reddit, tanquam nihil indignitatis committat, id facere permittemus? Et sanè quid quisquam dicat? Sed Paulus, inquiunt, ait, matrimonium contrahere quàm viri satius est : quapropter naturalis fervoris contemplatione conjunctio prohiberi non debet. Sed tu qui Paulum laudas, ad Pauli verba attende. Matrimonium contrahere, inquit, id est, per matrimoniale commercium cum muliere conjungi. Si igitur tua cum muliere commistio, consociatio matrimonialis, et benedictione quæ in matrimonium coëuntibus debetur, digna est, matrimonium illam nomina, et observa uxorem : sin ne tantillæ quidem benedictionis unquam capax fueris (quæ enim aut qualis consecratio in iis, qui simul contra Conditoris decretum, simul contra naturæ legem conjunguntur, locum habeat?) quid Paulum in approbatione cœlibis tui et peregrini ma-

QUELLE DOIT ÊTRE LA PEINE, etc. 361
époux sont dignes de haine : la femme ,
pour avoir choisi un mari impuissant quand
elle pouvait en prendre un qui fût capable
d'engendrer si elle désirait se marier ; et
le mari , pour avoir été cause par son im-
puissance que la bénédiction du Seigneur
n'eût aucun effet. Si quelqu'un dévaste et
laisse inculte un champ où un autre recueil-
lerait beaucoup de fruits , ne sentirons-
nous pas de l'animadversion pour cet hom-
me malfaisant , et ne réprimerons-nous pas
ses excès , si cela se peut ? Pourquoi donc
laisserions-nous agir , comme s'il ne com-
mettait pas une indignité , celui qui désole
et rend inutile le champ où germent les
hommes ? Pourquoi oser se plaindre si
nous le réprimons ? Mais , dira-t-on , saint
Paul pense qu'il est plus sage de se marier
que de se laisser consumer d'amour , et
par conséquent , en considération des tour-
mens qu'il fait endurer , on ne doit pas dé-
fendre le mariage. Eh bien ! vous qui louez
St. Paul , faites attention au sens de ses paro-
les. Quand il parle ici du mariage , il entend
parler du commerce charnel qu'il établit
entre deux époux. Si donc votre union
avec une femme est digne de la bénédic-
tion qui est due à ceux qui se marient ,
appelez le mariage ; mais si elle ne mérite
pas la plus légère bénédiction (car com-
ment bénir , comment consacrer un acte
contraire à la loi de Dieu et qui trompe les
vœux de la nature ?) , alors pourquoi osez-
vous invoquer l'autorité de St. Paul en fa-

Novelles de Léon.

31

362 **CONSTITUTION XCVIII.**

trimonii pertrahere audes? Ad hoc verò, si qui ipsis naturalem et propriam marium potentiam exsecant, hoc consilio id faciant (tametsi vitiosè, ac quadam in Deum rebellionè id faciant) ne amplius viros se exhibere queant, sed quantum ad libidinis stimulos attinet, prorsus elanguescant, cubilisque fidi, et in quos suspicio non cadat, custodes sint (quod sanè ipse vocis sonus promittit), quomodo in hoc non justam adversum se indignationem cudent, quòd non solum inimicam naturæ voluntatem capessant: verumetiam illis qui licèt malitiosè, quomodo tamen ipsis videretur, utiles illos reddere studio habuerunt, adversari deprehendantur? et cum novum atque peregrinum sexum repræsentent, non tamen se neque iuitio attributæ naturæ, neque qua transformati sunt, malitosæ arti accommodent? Propterea sancimus, ut si quis eunuchorum ad matrimonium procedere comperiatur, et ipse stupri pœnæ obnoxius sit; et qui sacerdos istiusmodi conjunctionem profanato sacrificio perficere ausus fuerit, sacerdotali dignitate denudetur.

QUELLE DOIT ÊTRE LA PEINE, etc. 363
veur de cette union stérile et bizarre? Quant au fait de ceux qui s'ôtent eux-mêmes le pouvoir d'engendrer, dans la vue (que Dieu condamne, et qui est une espèce de révolte contre ses desseins) de ne pouvoir plus se montrer hommes, d'être morts aux plaisirs des sens, de devenir des gardiens fidèles et à l'abri de tout soupçon du lit conjugal (ce que le son de leur voix semble garantir), comment ce fait ne les remplit-il pas d'indignation contre eux-mêmes, non-seulement parce qu'il est contraire à la nature, mais encore parce qu'ils sont les ennemis de ceux qui ont voulu les rendre utiles, par un moyen funeste à la vérité, mais cependant approuvé par eux-mêmes; enfin parce que, dans leur nouveau sexe, ils ne remplissent les vues ni de celui qu'ils avaient d'abord, ni de celui qu'ils ont adopté? C'est pourquoi nous statuons que si un eunuque est surpris procédant à un mariage, il sera passible de la peine prononcée contre le viol; et le prêtre qui aura osé profaner le saint sacrifice en bénissant une pareille union sera dépouillé de la dignité sacerdotale.

CONSTITUTIO XCIX.

*Ut qui jusjurandum defert, prior
de calumnia juret.*

Idem imperator eidem Styliano.

QUÆCUNQUE ad rectè cavendum spectant, quæcunque ad bonos mores pertinent, hæc et singulis et universæ reipublicæ, quæ à me adinvenienda, dummodò possim; aut ab aliis inventa in publicum usum deducenda petant et contendant, in medium pono. At idcirco supra alias hæc etiam lex, quæ eum qui aliquem ad jurandum adigit, se rullo dolo malo, neque faccendi negotii animo, sed ut rei cujus ambiguitate ratio ipsius æstuat, veritatem cognoscat, jusjurandum exigere, prius jurare jubet: cum velut desperierit, quæ reviviscat digna visa est. Cum enim id decretum rectè veterioribus placuisset recentiores ejus cautionem negligentes, delato jurejurando, à quo exigitur, hunc id subire volunt: qui verò exigit, de eo nihil solliciti sunt. Statuit igitur nostra majestas ut secundum veterum legislatorum decretum juramentorum forma servetur: et qui ab adversario auferre jusjurandum conatur, quam fidem ex aliis quærit, de moribus suis prius esse præstet: quòd nempè non dolo, sed necessario et inevitabili de

CONSTITUTION XCIX.

Que celui qui défère le serment doit jurer le premier qu'il est de bonne foi dans ses prétentions.

Le même empereur au même Stylianus.

MON objet constant est de créer toutes les lois qui peuvent assurer le bon ordre, ou conserver les bonnes mœurs, ou de remettre en vigueur les lois anciennes qui tendent au même but. Il convient donc principalement de faire revivre l'ancienne loi, presque oubliée, qui oblige le plaideur qui défère le serment à son adversaire de jurer d'abord que ce n'est point par dol qu'il le fait, ni dans le dessein de lui nuire, mais seulement pour éclaircir les doutes dont sa raison est obscurcie : car, quoique les anciens l'eussent approuvée avec raison, on néglige aujourd'hui la sûreté qu'elle présente, et l'on oblige à jurer celui à qui le serment est déféré sans rien exiger de celui qui le défère. Nous ordonnons donc qu'on se conforme à la loi des anciens législateurs sur le serment, et que celui qui veut faire jurer, donne d'abord sur sa moralité l'assurance qu'il veut obtenir sur celle de son adversaire, et jure lui-même que ce n'est point par dol qu'il lui défère le serment, mais pour une cause nécessaire et indispensable. Je pense en effet qu'en obligeant

causa ad deferendum jusjurandum procedat. Existimo enim, cum ambo ita ad jurandum adigentur, aut dilucidiorē in juramentis exituram veritatem, aut hos aliquo modo reprimendos, neque tam promptè alacrique gressu, atque nunc progredi videntur, ad deferendum jusjurandum prodituros.

CONSTITUTIO C.

De servis qui liberis in matrimonium conjunguntur.

Idem imperator eidem Styliano.

LEGES, quia ex benigno judicio prognatae sunt, bona sua ordinatione et moderamine iis etiam controversiis, quae non admodum crebrò in res humanas incidunt, auxilium ferre instituunt. At verò cum tantae benignitatis sint, quomodo non longè magis eorum, quae in hominum vita assidue versantur, curam suscipient? Si enim medicus quispiam iis quae minus angunt curam adhibeat, quae verò magis angunt, negligat: id quod minus angit, non perperitiam et prudentiam curare videatur? Ea propter legum dignitati plus majestatis attribuentes, quod hactenus ex consuetudine judicatum est, de iis nempe qui ex inaequali fortuna (libera videlicet et servili) amore instigante matrimonium conjungi contendunt, in legem includimus:

DES ESCLAVES QUI SE , etc. 367
ainsi les deux parties à jurer, il naîtra plus
de lumière du serment, ou que du moins
cela mettra un frein à la légèreté avec la-
quelle on le défère.

CONSTITUTION C.

*Des esclaves qui se marient avec des
personnes libres.*

Le même empereur au même Stylianus.

COMME les lois sont ordinairement le fruit d'un esprit bienfaisant, leurs dispositions sages et modérées sont d'un grand secours, même dans les contestations qui n'ont lieu que rarement. Mais, si leur bienfaisance est si grande, pourquoi ne s'appliquerait-elle pas principalement aux choses ordinaires de la vie? Si un médecin néglige les maux douloureux, et ne donne ses soins qu'à des maux légers, ne sera-ce pas toujours son art et sa prudence qui opérera la guérison de ceux-ci? Voulant donc ajouter à la majesté des lois, nous mettons au nombre de leurs dispositions ce que l'usage avait déterminé jusqu'alors au sujet de deux personnes qui, cédant à la force de l'amour, veulent se marier, quoiqu'étant de conditions diffé-

ac sancimus, ut si homo liber servilis personæ nuptias sectetur, sub duplici hac conditione matrimonium ineatur, ut is, aut æqualem cum servili persona, cui per amorem associatur, fortunam suscipiat, aut pretium, quò illa servitute liberata in libertatem perveniat, solvere promittat. Atque hoc quidem, tanquam inæqualis matrimonii arrham quandam, eum qui consuetudinis societatem cum servili persona iuit, persolvere oportebit. Statuimus verò etiam, ne domini hac in re se inhumanius gerant; et, si persona quæ servum in matrimonium delegit, servire malit, utriusque servitus domini morte terminetur, eaque ubi incidit, cum liberis, si quos ipsis matrimonium largitum est, dimittantur liberi: sin in servitatem non consentiat, neque in promptu habeat, undè pretium plenè persolvat, libertate per vim mulctetur. Sed serviens apud eundem dominum, mercede quotannis binis solidis æstimanda, servitutum quot annis duret, quo pacto pretio in plenam summam deducto dominum satis pro servo accepisse, neque justam causam ad detinendum amplius habere, sunt ostensuri.

rentes , c'est-à-dire , l'une esclave et l'autre libre ; et nous statuons que si un homme libre veut se marier avec une femme esclave , il ne pourra le faire que sous la condition alternative , ou de devenir esclave comme elle , ou d'acheter sa liberté ; et il devra en payer le prix à titre d'arrhes et comme une espèce de garantie du mariage disproportionné qu'il devra contracter. Nous statuons en outre que les maîtres de la femme esclave ne se mêleront pas de cette union ; et si celui qui l'épouse préfère partager sa servitude , ils deviendront tous deux libres à la mort de leur maître ; mais s'il ne consent pas à tomber en servitude , et qu'il n'ait pas de quoi payer sur le champ la liberté de l'esclave qu'il épouse , il perdra la sienne malgré lui. Toutefois , servant auprès du même maître , il aura droit à un salaire de deux écus d'or par an , et son esclavage ne durera que jusqu'à ce qu'il ait gagné de quoi payer le prix convenu pour la liberté de son épouse , et que son maître n'ait plus aucun juste motif pour la retenir en servitude.

CONSTITUTIO CI.

De servis conjugibus, si alter illorum libertate donetur.

Idem imperator eidem Styliano.

NON solum quod inter personam liberam et servilem ab initio contrahitur matrimonium, sed quod communiter in servitute degentes in pari fortuna contraxerunt, hoc etiam, altero illorum forte à domino libertate donato, altero verò in servitute retento, ad inæqualitatem redactum est, ex istiusmodi causa valde contentiosas ambiguitates et quæstiones, eo quod lege dijudicatum non sit, persæpè exsuscitare conspicitur. Cum itaque hoc quoque à nostra Majestate lege conceptum, convenienter distingui deberet, hanc per quam rectè dijudicaretur legem accepit. At verò quæ illa lex? Jubemus, ut si servitute liberata persona conjunctioni ejus, quæ in servitute relicta est, acquiescat, secundum formam de personis liberis et servilibus matrimonio conjungendis lege comprehensam matrimonium indisruptum maneat. Oportet enim, ut aut datam sibi libertatem non usurpet, et æqualiter cum altera libertate non donata servitutis jugum subeat, donec extremus vitæ dies domino obveniat: aut, si quidem libertatis dignitatem exuere nolit, pro adjuucta sibi persona pretium se

CONSTITUTION CI.

*Des époux esclaves, dont l'un reçoit la liberté.**Le même empereur au même Stylianus.*

CE n'est pas seulement lorsqu'une personne libre épouse un esclave, qu'il s'élève des doutes et des discussions parce que la loi est muette, mais encore dans le cas où deux personnes s'étant mariées esclaves, et l'une d'elles ayant reçu la liberté, leur condition est devenue différente. Or, comme il serait convenable qu'il existât une loi qui réglât les choses à cet égard, nous avons fait celle-ci dans cette vue. Mais quelles en sont les dispositions? Nous y statuons que si, de deux époux esclaves, l'un vient à recevoir sa liberté et qu'il veuille rester uni à celui qui est encore en servitude, son mariage ne continuera d'exister que conformément aux dispositions de la loi sur le mariage des personnes libres avec des personnes esclaves. Il sera obligé, en effet, ou de renoncer à la liberté qui lui est accordée et de rester sous le joug de la servitude avec son conjoint jusqu'à la mort de leur maître commun, ou, s'il ne veut pas renoncer à la liberté, de s'engager à payer le prix de celle de son conjoint. Et s'il néglige de le payer, et que profitant de sa liberté il tente d'en faire jouir l'époux

soluturam promittat. Cæterum si hoc negliget, et ex libertate sua occasione arrepta, in servitute relictam personam in vitæ suæ statum abripere conetur, non solum non hac arrogantia quicquam efficiat, neque alteri libertatem donandi potestatem habeat: verum etiam ipsa quam libertatem nacta est, hac excidat, rursusque servitutis jugo collum subdat: utpotè quæ ingrato animo benignæ domini sui ac beneficæ voluntati injuriam intulerit, ejusque judicium, quod reverteri et venerari debebat, tanquam per rebellionem contemnere cogitarit.

CONSTITUTIO CII.

De prædiis maritimis ad remoras piscatorias constituendas seorsum non sufficientibus: et ut invitus etiam ad societatem adigatur.

Idem imperator eidem Styliano.

MULTA cumulatim bona mortalium vitæ confert prudenter, et cum ratione instituta rerum communio. Etenim qui viribus valet, si cum altero, qui similiter viribus valeat, communicet, longè præstantiores atque utiliores ejus vires fuerint: et divites, si divitias communes faciant, majorem ex divitiis voluptatem capiant: denique si paupertas premat, operarum communio con-

QUE SI UN PROPRIÉTAIRE, etc. 373
resté en servitude, non-seulement cette tentative impudente n'aura aucun effet et ne procurera pas la liberté à l'époux esclave; mais encore il perdra lui-même la sienne et retombera en servitude, pour avoir manqué de reconnaissance envers son maître, avoir blessé sa générosité, et au lieu de respecter ses intentions, avoir tenté de se révolter contre elles.

CONSTITUTION CII.

Que si un propriétaire de fonds maritimes n'en a pas assez pour tendre des filets séparés, il sera obligé de se mettre en société avec ses voisins.

Le même empereur au même Stylianus.

UNE communauté de biens établie avec sagesse et prudence est une source de grands avantages dans la vie. Si un homme vigoureux unit ses forces à celles d'un autre qui l'est également, leurs forces réunies seront beaucoup plus grandes et plus utiles pour eux; et si des hommes riches confondent leurs richesses, elles leur procureront un bien plus grand nombre de jouissances;

solatione, qua paupertatis acerbitas mitigetur, non indigebit. Verum quum adeo commodata atque utilis in communi vita communio et societas sit, mirabilis quaedam hominum animos subieus pravitas, nedum aliis ad utilitatem impedimento est, verumetiam qui ipsam fovent, ut rebus suis noceri, quam ut inita cum vicinis societate ipsis aliquid lucri accedat, permittere malint, persuadet. Ac tale quiddam certe de nonnullis audivimus, qui quum maritima praedia habeant, quae per se non ita multum lucri adferant, cum vicino autem et adjacente praedio communicatione conjuncta, uberiores utilitatem reddant: societatem inire, neque illa cum vicinis praediis commiscere (qua ratione ambo aliquid lucrari possent) per malignitatem nolunt: sed contra seipsos etiam damno afficere malunt, dummodo vicino nocumento sint. Verum enim vero tametsi damnum suum tales agnoscere nolint, suaque male administrantes, utilitatem per improbitatem negligant, tanquam immanes belluae, ut propinquos laedant, in sua vulnera proruentes: non tamen istiusmodi malignitatem in communi vita imperatoria nostra majestas insolescere patitur: neque quia illi utili cura digni non sunt, auxilio vacuos relicturi sumus. Quare ex parte aliqua ipsis, praecipue vero vicino, quem ista inhumanitas male torquet, prospicientes, sancimus, ut si istiusmodi praedia mare versus non adeo singula lata sint, ut septi remo-

QUE SI UN PROPRIÉTAIRE, etc. 375
enfin ceux qu'afflige la pauvreté peuvent en adoucir les rigueurs en se communiquant mutuellement leurs peines. Mais quelque avantageux qu'il soit de se mettre en société, une méchanceté d'esprit qu'on ne saurait comprendre, non-seulement rend les hommes ennemis de l'intérêt d'autrui, mais leur fait même préférer de nuire à leurs affaires, plutôt que de faire quelque profit en le partageant avec leurs voisins. C'est une chose qu'on nous a assurée à l'égard de beaucoup de personnes qui, propriétaires de fonds maritimes qui ne produisent presque rien par eux-mêmes, et qui seraient d'un grand revenu si elles les réunissaient avec ceux de leurs voisins, ne veulent point, par méchanceté, les mettre en commun, seul moyen d'en retirer quelque profit, et préfèrent souffrir un dommage réel, pourvu qu'elles puissent nuire à leurs voisins. Mais, quoiqu'elles ne veulent pas reconnaître le tort qu'elles se font, qu'elles gèrent mal leurs affaires, négligent, par malice, leur utilité et ne cherchent qu'à nuire à leurs voisins, nous ne souffrirons pas que cet esprit de méchanceté se soutienne dans la société; et quelque indignes que soient ces personnes de nos soins, nous ne laisserons pas que de venir à leur secours. Ainsi, portant notre attention sur elles, nous statuons que si les fonds maritimes qu'elles possèdent n'ont pas des limites assez étendues, du côté de la mer, pour qu'elles aient le droit d'y tendre des

ratorii constituendi jus habeant, ejus juris consequendi causa communione jungantur: quò per istiusmodi communionem domini ex suis possessionibus utilitatem sentire possint: et si dominorum alter communionem facere nolit, ad illam invitus etiam compellatur. Quum enim quamvis invitus aliquis beneficii particeps sit, id benignitatem etiam esse persuasum habemus. Hic autem longè major se exerit benignitas, ubi non solum qui beneficium non agnoscit, illo tamen afficitur: verum etiam qui illo iniquè privabitur, id sentit et percipit.

CONSTITUTIO CIII.

De iis qui de maritimis prædiis ad constituendas remoras piscatorias societatem ineunt.

IN societatibus usitatum est, ut ferè qui plus contulit, idem plus lucri sentiat. Et rectè sanè negotium instituunt, inter quos ita convenit. Verumtamen de maritimis prædiis societate iuta, non ideò rectè, cujus prædium latius est, eo cujus arctius est, majus lucrum auferat. Exempli gratia, hujus prædium centum passus latum sit, illius verò longè angustius, si hæc conjungens communitio inde utilitatem suppeditet, ut æqualiter, non autem secundum cujusque portionem, proventus, inter socios dividatur, rationi consentaneum est. Quid